
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°40 Del 23-12-2020

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER L'ACCESSO AL
PORTALE DEI COMUNI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Premesso che:
l’Agenzia delle Entrate ha da tempo attivato il Portale per i Comuni, canale telematico di•
semplice fruizione per lo scambio di dati catastali tra l’Agenzia e i Comuni che ne facciano
richiesta per fini istituzionali, limitatamente ai rispettivi territori di competenza;
i servizi del Portale sono forniti attraverso la piattaforma tecnologica Sister, che mette a◦
disposizione degli enti convenzionati le funzioni di prelievo e trasmissione dati
nell’apposita sezione “Servizi per i Comuni”;
il rappresentante legale dell’ente deve indicare all’Agenzia delle Entrate il Responsabile◦
del servizio per l’accesso al Portale per i Comuni, soggetto delegato allo svolgimento
delle seguenti attività:
applicazione corretta delle regole tecnico-organizzative per la sicurezza dei dati;•
individuazione e abilitazione degli utenti secondo i diversi profili di accesso ai      

dati, in relazione alle relative funzioni istituzionali svolte;
gestione dell’invio e/o della ricezione dei dati mediante i servizi di “fornitura dati in•
formato elaborabile”;
trasmissione, agli operatori interni alla propria organizzazione incaricati del trattamento,•
dei dati ottenuti con fornitura massiva, secondo i principi di pertinenza e non eccedenza;
garanzia della tracciatura degli accessi;
formazione, da erogare agli utenti della propria organizzazione, per il corretto utilizzo dei•
servizi e dei dati; monitoraggio e controllo del rispetto delle regole previste dalla
normativa, dalla convenzione e dalle condizioni generali di servizio;
il Responsabile del servizio, nel rispetto delle condizioni generali previste dalla•
convenzione, è autorizzato ad abilitare o revocare eventuali utenti interni (massimo 6 per
ciascun ente), secondo l'organizzazione e le necessità del Comune di appartenenza,
rimanendo comunque responsabile delle operazioni delegate;

Accertato che:
per il Comune di  Valguarnera Caropepe, risulta a tutt’oggi indicato quale Responsabile del•
servizio per l’accesso al Portale per i Comuni il dott. Calogero Centonze all’epoca
Responsabile del Servizio Finanziario, ad oggi non più in servizio presso questo Comune;
il rappresentante legale dell’ente può chiedere all’Agenzia delle Entrate - Direzione•
Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo – Settore Processi e Sistemi ITC -
Ufficio Cooperazione informatica di disabilitare o sostituire il Responsabile del servizio,
con una richiesta sottoscritta con firma digitale da inviare per posta elettronica certificata
all’indirizzo e-mail  



agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

Ritenuto di individuare, per coerenza con le mansioni svolte, il Responsabile del servizio per
l’accesso al Portale per i Comuni nella persona dell’Ing. Vittorio Giarratana, attuale Responsabile
del Settote UTC;

D E C R E T A

Di nominare l’Ing. Vittorio Giarratana, dall’esecutività del presente decreto,1.
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER L’ACCESSO AL PORTALE DEI COMUNI
DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE del Comune di Valguarnera Caropepe, in
sostituzione del dott, Calogero Centonze.

Di inviare all’Agenzia delle Entrate richiesta di sostituzione in tal senso, sottoscritta con2.
firma digitale da Sindaco, all’indirizzo di posta elettronica certificata

 agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it.

     3.  Di autorizzare l’Ing. Vittorio Giarratana, all’abilitazione eventuali utenti interni (sino ad un
massimo di 6, secondo l'organizzazione e le necessità dell’Ente.

   Il presente provvedimento sarà comunicato al dipendente interessato ed al segretario comunale.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià

mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

